
 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO / COMPRA DIRETA POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 16/2024 

 

A Câmara Municipal de Dom Viçoso - MG torna público nos termos do §3º do artigo 75 

da Lei 14.133/2021, a abertura do Processo de Contratação / Compra Direta por 

Dispensa de Licitação com objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa, sendo 

que o julgamento será realizado de acordo com critério de menor preço por item, de 

acordo com o artigo 33, inciso I e artigo 34, “caput”, da Lei 14.133/2021. O objeto está 

descrito no Termo de Referência anexo.  

 

Data e forma de envio das propostas: 

 

As propostas poderão ser encaminhadas ao Setor de Licitação, por meio do formulário 

anexo, a partir das 08h00 do dia 18/10/2024 até às 16h00 do dia 22/10/2024 para os 

seguintes endereços eletrônicos: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.bre 

assessoriaparlamentardv@camaradomvicoso.mg.gov.br ou entregues pessoalmente 

mediante protocolo, no mesmo prazo informado acima, na sede da Câmara Municipal 

de Dom Viçoso - MG localizada na Rua Valdemar de Oliveira, nº 01, Centro, Dom 

Viçoso – MG, CEP: 37474-000. 

 

O Termo de Referência e seus anexos, bem como o formulário para registro da 

proposta poderão ser visualizados no site da Câmara Municipal: 

https://camaradomvicoso.mg.gov.br/, PNCP (Portal Nacional de Contratações 

Públicas) no site https://www.gov.br/pncp/pt-br e informações complementares 

poderão ser obtidas pelos telefones (35) 3375-1266 ou pelos endereços eletrônicos: 

secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.brassessoriaparlamentardv@camaradomvicoso

.mg.gov.br 

 

AVISO IMPORTANTE: é indispensável consultar o Termo de Referência antes de 

registrar sua proposta. 

 

Integram o presente edital os seguintes anexos:  

ANEXO I: Termo de Referência 

ANEXO II: Formulário para apresentação das propostas 

 

 

Dom Viçoso-MG, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

   Laís Rayane Pereira Pinto           Thiago de Oliveira 

    Agente de Contratação                       Presidente da Câmara de Dom Viçoso-MG 

THIAGO DE 
OLIVEIRA:060682
10669

Assinado de forma digital por 
THIAGO DE 
OLIVEIRA:06068210669 
Dados: 2024.10.17 15:54:13 
-03'00'

mailto:secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br
https://camaradomvicoso.mg.gov.br/
mailto:secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br


 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

ANEXO I  

TERMO DE REFERÊNCIA 
 

CONTRATAÇÃO / COMPRA DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

16/2024 

 

1. Objeto: 

 

1.1. Compra imediata para aquisição para aquisição de equipamentos 

para utilização de sistema de painel eletrônico digital de votação 

eletrônica para uso das sessões do Plenário da Câmara Municipal: 

 

N° Item Descrição Und. Qtd. Vlr. unit. Vlr. total 

0001 Computador: processador: AMD Ryzen 7-5700g ou 

Intel I7 Corel; Núcleos: 8, Threads: 16, Clock: 4.6Ghz, 

Plataforma: AM4; placa mãe: Chipset: AMD A520; 

Plataforma: AM4; Conexões de vídeo: VGA e HDMI; 

placa de vídeo: off-board Gforce de 1 GB ou superior; 

Slot de expansão para placas diversas: PCI-e x1; Slot 

de expansão para armazenamento: M.2 NVMe; Portas 

SATA para expansão de armazenamento; Conexões 

USB: 2x 3.2 e 2x 2.0 Type A; Rede: Gigabit LAN; 

Áudio: Alta definição 7.1 canais com 3 conexões; 

Máximo de memória: 32GB (2 slots); Tecnologia da 

memória: DDR4 até 3600Mhz; placa de vídeo: 

Modelo: VEGA 8; Tipo: Integrada; Núcleos: 8; 

Frequência: 2000Mhz memória: Tipo: RAM; Geração: 

DDR4; Frequência: 3200Mhz, Capacidade instalada: 

16GB; armazenamento: Tipo: SSD; Capacidade: 1 

terabyte fonte: Tipo: ATX; Potência real: 500W; 

Certificada; Bivolt; Windows 11 pro; Monitor Gamer, 

21.45 Pol. Va, Full HD, 1ms, 75Hz, FreeSync, 

VGA/HDMI, MCR-HZN21-BL1; Teclado + Mouse com 

fio USB; com Wi-fi; Voltagem: bivolt. 

UN 1 R$ 4.027,50 R$ 4.027,50 

 TV 50”: Polegadas: 50"; Resolução: 4K UHD 

(3840x2160); Tipo de Painel: VA; Tecnologia: LED; 

Características: Smart, Gaming Hub, Visual livre de 

cabos, Som em Movimento Virtual, AI Energy Mode, 

Controle SolarCell, Micro Dimming: Esmaecimento 

UHD, Contrast Enhancer, Tecnologia Motion: Motion 

Xcelerator, HDR (High Dynamic Range): HDR, 

Contraste: Mega Contraste, Modo Filmmaker; 

Frequência: 60Hz; Sistema Operacional: Tizen; 

Conectividade: Wi-Fi; Conexões: 3 HDMI, Antena, 

UN 2 R$ 2.165,00 R$ 4.330,00 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

Ethernet LAN; Processador: Crystal 4K; Controle 

Remoto: SolarCell (Zero pilhas);  Modo Game: Gaming 

Hub; Resolução da Tela: 3840x2160; Formato da Tela: 

16:09; Recursos de Imagem: HDR (High Dynamic 

Range): HDR; Contraste: Mega Contraste; Funções: 

Ajuste para deficientes visuais: Menu de zoom e texto, 

alto contraste, SeeColors, inversão de cores, escala de 

cinza, imagem desativada. Ajuste para deficientes 

auditivos: Legenda oculta, áudio de saída múltipla, 

zoom em linguagem de sinais; Potência dos Alto-

falantes: 20W RMS; Sistema de Som: Som em 

Movimento Virtual; Ambiente: Interno; Itens Inclusos: 1 

Controle Remoto, Manual do usuário e Cabo de força; 

Voltagem: Bivolt; Consumo Aproximado de Energia: 

(Máximo): 125W; Cor da Base: Preto; Cor da Borda: 

Preto; Padrão de Furação: VESA 200x200mm; 

Certificações: Selo PROCEL: A; Peso do Produto: 

9,9kg; Dimensões do Produto: Largura 112,03cm Altura 

69,4cm Profundidade 23,7cm; Interface do hardware: 

S/PDIF, Bluetooth, USB, Ethernet, HDMI; Tecnologia 

do sintonizador: NTSC / PAL-M; Tipos de imagem 

suportados: BMP, GIF, PNG, JPEG: Diagonal da tela: 

16:9. Tecnologia de conectividade: Bluetooth 5.0, 

HDMI, 4 HDMI / 2 USB 2.0 / 1 Áudio L-R / 1 Entrada RF 

(Antena) / 1 SPDIF (Áudio Óptica) / 1 Saída Fone de 

Ouvido / 1 Ethernet RJ-45; Tamanho da memória RAM 

instalada: 16 GB; Tamanho máximo da memória Ram: 

2 GB. 

0003 Tablet completo com Case e caneta incluso: 

Processador Octa-core, 8 GB de memória operacional, 

128 GB de espaço de armazenamento integrado. 

Android 13 ou 14; Tela nítida: Tela FHD de 10,1 

polegadas, resolução 1920X1200, Taxa de atualização 

de 120 Hz; Bateria de 8800mAh; Suporta cartões SIM 

duplos ou um cartão SIM e um SD/TF para expandir a 

memória para 1 TB; conectar a redes Wi-Fi de 2,4 GHz 

e 5 GHz, conexão Bluetooth uma porta de 

carregamento Tipo 1, Altifalantes estéreo, portas USB e 

HDMI; Câmera HD: Câmera frontal de 16 megapixels e 

câmera traseira de 32 megapixels, tire fotos e vídeos 

nítidos e realistas; Etiqueta Nacional de Eficiência 

Energética (ENCE): A+; Fonte de alimentação: AC/DC; 

carregador; Case Protetor: Kit Completo Capa 

Giratória + Caneta: Material: Couro; Recursos da Capa: 

Resistente à Sujeira, resistente à Poeira, resistente ao 

Suor, resistente à Água. Possuir um fecho de elástico 

UN 9 R$ 1.338,00 R$ 12.042,00 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

para fechar a capa no momento que não estiver 

usando o tablet. 1 Capa de couro sintético. 1 Caneta 

touch tipo stylus. 

0004 Divisor HDMI Splitter1x4: Divisor HDMI 4K Splitter 
1x4 Switch 1 Em 4 Saídas Distribuidor De Vídeo 1080P 
Dual Display Para Projetor De Monitor De TV PC 
Laptop: Características: Suporte HDMI1.4b; Suporte 
completo 3D; Resolução HDM de suporte até 
3840x2160/30Hz.; Taxa máxima de transmissão de 
3,4g e largura máxima de banda de 340Mh; Bits de cor 
escura B/10/12; Suporte a entrada do comprimento do 
cabo até 8m AWG-26HDMI e a saída do comprimento 
do cabo até 8m AWG-26HDM; Exiba fonte de sinal de 
alta definição de fonte A/V de fonte de sinal de alta 
definição de fonte de saída e set-top do DVD player; 
Adaptador de alimentação de 8,5V; 1 PC CABO USB.  

 

UN 2 R$ 356,23 R$ 712,47 

0005 Roteador: Características: WPS; Classe de banda de 

frequência: Dual-Band; Padrão de comunicação sem 

fio: 802.11ac; Sistema operacional: RouterOS; 

Aparelhos compatíveis: Smartphone; Características 

especiais: WPS; Voltagem 110 Volts, 220 Volts; 

Etiqueta Nacional de Eficiência Energética (ENCE): A+; 

Velocidade de transmissão de dados: 1200 Megabits 

Per Second; Padrão de conexão sem fio: 802.11ac; 

Frequência: 5 Hz; Número de portas: 5; Tecnologia de 

conexão: Wi-fi; Bandas de rádio compatíveis: Banda 

Dupla; Cor: Preto; Conexões: Wi-fi; provedor via cabo 

ethernet(RJ45); Conexões simultâneas de 2.4GHz 

300Mbps e 5GHz 867Mbps para um total de 1.2Gbps 

de largura de banda disponível; 4 antenas externas 

equipadas com tecnologia Beamforming amplia e 

concentra o sinal de Wi-Fi. Multi-Modo 2 em 1 - 

Roteador e Access Point 

UN 1 R$ 230,00 R$ 230,00 

0006 Suporte Multiarticulado: Especificações: Padrões 

VESA: 100x100 - 400x400; Lugares de montagem: 

Parede; Características: inclinável, articulado, giratório, 

fixo.; Materiais: Aço carbono; Peso máximo suportado: 

40 kg; Distância mínima da parede - Distância máxima 

da parede: 5.5 cm - 50 cm Inclinação superior: 8 °; 

Inclinação inferior: 5 °; Ângulo de rotação: 90°; Tela: 

Tipos de telas compatíveis: LED, Plasma, LCD; 

Tamanho mínimo da tela - Tamanho máximo da tela: 

26 " - 75 "; Dimensões: Largura x Altura: 5 cm x 31 cm; 

Acessórios: kit de instalação; organizador de cabos. 

UN 2 R$ 230,31 R$ 460,62 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

 

1.2. Cumpre ressaltar que todos os Itens devem ser entregues montados e 

seguindo as especificações que constam neste termo de referência.  

 

2. Do recebimento do objeto (provisório e definitivo): 

 

2.1. Os equipamentos eletrodomésticos deverão ser entregues pela (s) empresa 

(s) vencedora (s) no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da 

convocação da Agente de Contratação, na secretaria da Câmara Municipal 

de Vereadores, localizada na Rua Valdemar de Oliveira, nº 01, Centro, 

Dom Viçoso – MG, CEP: 37474-000. 

 

2.2. O Frete para o transporte do equipamento até o local de entrega é de 

responsabilidade do fornecedor. 

 

2.3. Quando da entrega do objeto, a Contratante receberá provisoriamente 

os equipamentos, objeto da licitação, para efeito de posterior verificação 

plena da conformidade do objeto com a especificação. 

 

2.4. Após a verificação plena quanto a todas as condições técnicas, legais e 

contratuais, e consequente aprovação, será dado, o recebimento 

definitivo. 

 

2.5. A Câmara Municipal fornecerá recibo sobre o recebimento do objeto do 

contrato. 

007 Transmissão Sem Fio: 1080P 50m Transmissão Sem 

Fio HDMI Extender Transmissor De Vídeo Receptor 

Tela Adaptador De Share Streaming DVD:  

Características: transmissão de vídeo e áudio HDMI via 

protocolo de transmissão sem fio embutido, sem 

necessidade de wifi ou internet; compatível com HDMI 

1.3, HDCP1.2; suporte resolução regular de vídeo HD 

até 1920x1080@60Hz; Sistema de equilíbrio 

automático embutido, a imagem é fluente, clara e 

estável; circuito de proteção eletrostática ESD 

embutido, sistema abrangente de proteção de 

segurança; Instalação simples e conveniente, plug and 

play, não precisa configurar; suporte 1 TX funciona com 

até 4 RXs, pls comprar o RXs extra de acordo com 

suas necessidades; Suporte para suporte de até 50m 

de comprimento de distância em um transmissor para 

um modo receptor; mini portátil, fácil de transportar. 

UN 2 R$ 287,24 R$ 574,49 

 
VALOR GLOBAL 

  
R$ 22.377,08 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

 

3. Legislação: 

 

Conforme disposições do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Câmara Municipal de Dom 

Viçoso faz saber que está em andamento um processo de dispensa de licitação para 

compra de equipamentos de processamento de dados para a Câmara Municipal de 

Dom Viçoso – MG no ano de 2024. 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 
centavos) conforme Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 
2023, no caso de outros serviços e compras;       
[...] 
 
§3º As contratações de que tratam os incisos I e II 
do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de 
divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e 
com a manifestação de interesse da Administração em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser 
selecionada a proposta mais vantajosa. 

 
4.  Justificativa:  

 

4.1. Considerando a Requisição de dispensa de licitação n.º 16/2024 e os 

esclarecimentos ao Presidente do Poder Legislativo, INFORMO que, 

dependendo do preço do serviço a ser contratado ou da compra direta, pode 

ser adotada a dispensa de licitação, inciso II do artigo 75 da Lei Federal n.º 

14.133/2021- caso o valor total (com suas possíveis prorrogações contratuais) 

seja menor que R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e 

dois centavos), valor máximo para dispensa que foi atualizado pelo Decreto 

Federal n.º 11.871 de 29 de dezembro de 2023. 

 

4.2. De acordo com as compras diretas já realizadas anteriormente para 

manutenção da secretaria da Câmara, com a mesma dotação orçamentária, 

informamos que não foi superado o limite de dispensa de licitação, previsto 

inciso II do artigo 75 da Lei Federal n.º 14.133/2021. Portanto, não há que se 

falar em fracionamento de um mesmo objeto licitatório. 

 

4.3. Informo ainda que a compra direta com a (s) empresa (s) que apresentarem 

propostas mais vantajosas, considerando o menor preço por item, será de 

forma imediata (compra direta e imediata), não havendo que se falar em 

compras suplementares com a empresa vencedora.  

 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

5.  Fiscalização e gestão da entrega do objeto: 

 

A Administração Pública nomeia o Sr. José Ricardo Xavier, Secretário Legislativo e 

Supervisor de Controle Interno, e a Sra. Laís Rayane Pereira Pinto, Agente de 

Contratação, para controle, avaliação, vistoria e fiscalização do contrato e 

recebimento e conferência do objeto. 

 

6.  Da pesquisa de preços e valor estimado: 

 

6.1. De acordo com o artigo 6º, inciso XXIII, alínea “i” da Lei 14.133/2021, para dar 

início ao presente processo administrativo, a Administração procede à 

cotação de preços obtendo valor estimado para compra do serviço para o ano 

de 2024: 

 

Valor médio: R$ 22.377,08 (vinte e dois mil, trezentos e setenta e sete reais e oito 

centavos), sendo a média aritmética das cotações, os quais seguem anexos.  

6.2. Conforme documentos anexos, o valor estimado foi definido com base no 

melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro previsto no 

artigo 23, §1º, incisos II, III e IV da Lei 14.133/2021:  

 

II - contratações similares feitas pela Administração 
Pública, em execução ou concluídas no período de 1 
(um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive 
mediante sistema de registro de preços, observado o 
índice de atualização de preços correspondente; 
 
III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia 
especializada, de tabela de referência formalmente 
aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios 
eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde 
que contenham a data e hora de acesso; 
 
IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, 
mediante solicitação formal de cotação, desde que seja 
apresentada justificativa da escolha desses fornecedores 
e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais 
de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação 
do edital. 

 

6.3. O valor médio não vincula as propostas, ou seja, as propostas não 

precisam estar adstritas ao limite da média encontrada. Devendo, em todo 

caso, os licitantes observarem os princípios da razoabilidade e 

proporcionalidade. 

 
7.  Da dotação orçamentária: 

 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

As despesas decorrentes desta compra direta correrão por conta de dotação 

orçamentária do exercício 2024, conforme abaixo:  

 

Dotação orçamentária: 

4.4.90.52.00.1.01.00.01.031.0001.1.0002- Aquisição de 

móveis, equipamentos e veículos para a Câmara. 

 

Subelemento: 4.4.90.52.18 – Máquinas, utensílios e 

equipamentos. 

 

8. Dos critérios de pagamento:  

 

8.1. O pagamento da compra imediata será realizado mediante a apresentação da 

nota fiscal anexada ao objeto no ato da entrega. 

 

8.2. O pagamento da nota fiscal de prestação dos serviços será efetuado no prazo 

de 168 (cento e sessenta e oito) horas da efetiva entrega dos equipamentos 

na sede da Contratada. 

 

9. Da busca por propostas adicionais mais vantajosas: 

 

9.1. Visando cumprir o §3° do art. 75 da Lei 14.133/2021, a Administração Pública, 

antes de proceder a contratação de qualquer empresa ou compra direta, fará 

publicar no site oficial e no Portal Nacional das Contratações Públicas (PNCP), 

o aviso de dispensa de licitação, este termo de referência, modelo de proposta 

e a relação de documentos de habilitação para que as empresas interessadas 

possam, no prazo de 03 (três) dias úteis, apresentar suas propostas 

orçamentárias.  

 

9.2. Objetiva-se assim, a busca por propostas mais vantajosas à administração 

municipal. 

 

10. Da forma de apresentação da proposta: 

 

10.1. As propostas poderão ser encaminhadas ao Setor de Licitação, por meio do 

formulário anexo, a partir das 08h:00 do dia 18/10/2024 até às 16h:00 do 

dia 22/10/2024 para o e-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br e 

assessoriaparlamentardv@camaradomvicoso.mg.gov.br ou entregues 

pessoalmente mediante protocolo, no mesmo prazo informado acima, na 

sede da Câmara Municipal localizada na Rua Valdemar de Oliveira, nº 01, 

Centro, Dom Viçoso – MG, CEP: 37474-000. 

 

10.2. As propostas apresentadas pelas empresas serão divulgadas somente 

após o fechamento do prazo previsto no §3º do artigo 75 da Lei 

mailto:secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br


 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

14.133/2021, sendo vedada a divulgação conforme artigo 337-J do Código 

Penal. 

 

11. Validade das propostas: as propostas terão prazo de validade de 60 (sessenta) 

dias. 

 

12. Do critério de seleção do fornecedor:  

 

12.1. De acordo com o artigo 33, inciso I da Lei 14.133/2021, o julgamento das 

propostas será realizado de acordo com critério de menor preço por item. 

 

12.2. O julgamento por menor preço por item considerará o menor dispêndio 

para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade 

definidos no presente edital de licitação, conforme artigo 34, “caput”, da Lei 

14.133/2021. 

 

13. Do resultado:  

 

As empresas participantes deverão acompanhar a divulgação do resultado do 

processo licitatório pelos seguintes canais oficiais: 

 

● Site da Câmara Municipal e Diário Oficial: https://camaradomvicoso.mg.gov.br/; 

 

● PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) no site 

https://www.gov.br/pncp/pt-br; 

 

● Portal da Transparência da Câmara Municipal de Dom Viçoso – MG;  

 

● Divulgação em Jornal de ampla circulação (Jornal Panorama);  

 

● Diário Oficial do Município de Dom Viçoso – MG;  

 

14. Da documentação para a compra: 

 

A (s) empresa (s) vencedoras deverão enviar para a Câmara Municipal os seguintes 

documentos: 

 

● Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e 

das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;  

 

● Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);  

 

● Contrato social ou certificado de microempreendedor individual;  

 

https://camaradomvicoso.mg.gov.br/


 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

● Dados necessários do responsável pela assinatura do termo: nome completo, 

RG, CPF, endereço residencial e empresarial, e-mail institucional, telefone. 

 

15. Da garantia exigida:  

 

A Administração Pública exige que a empresa vencedora forneça a garantia dos 

produtos de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (CDC), podendo 

reclamar nos prazos previstos no artigo 26 do CDC.  

 

16. Do instrumento de contrato:  

 

16.1. A Câmara Municipal celebrará contrato para fornecimento dos itens;  

 

16.2. O prazo de vigência do contrato será a partir da assinatura deste 

instrumento e finalizará até se exaurir o prazo de execução do objeto da 

presente contrato com a entrega definitiva dos equipamentos em 

conformidade com o Termo de Referência e as cláusulas desde contrato.  

 

 

 

Dom Viçoso-MG, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Laís Rayane Pereira Pinto           Thiago de Oliveira 

    Agente de Contratação                       Presidente da Câmara de Dom Viçoso-MG 

  

THIAGO DE 
OLIVEIRA:060
68210669

Assinado de forma 
digital por THIAGO DE 
OLIVEIRA:06068210669 
Dados: 2024.10.17 
15:54:41 -03'00'



 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

ANEXO II 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA  
 

 

Ao Setor de Licitações da Câmara Municipal de Dom Viçoso – MG  

 

Assunto: Registro de proposta do Processo de Licitação nº 31/2024 – Contratação / 

Compra direta por dispensa de licitação nº 16/2024. 

 

Data: ___/___/ 2024 

 

 

Apresentamos a V. Sas. a nossa proposta relativa ao Processo de Licitação nº 

31/2024 – Contratação / compra direta por dispensa de licitação nº 16/2024, 

assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido 

cometidos quando da preparação da presente:  

 

Nome Fantasia: ________________________________________________________ 

Razão Social: _________________________________________________________ 

CNPJ Nº______________________________________________________________ 

Endereço:_____________________________________________________________ 

E-mail:_______________________________________________________________ 

Telefone/Celular:_______________________________________________________ 

 

Item Quant. Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

01 Computador 1   

02 Televisão 50” 2   

03 
Tablet Completo Com Case E Caneta 

Incluso 
9   

04 Divisor HDMI Splitter 1x4 2   

05 Roteador 1   

06 Suporte Multiarticulado 2   

07 Transmissão Sem Fio 2   

 

 

Propomos o Valor Total de R$ _______, para a compra, objeto desta licitação.  

 

1. A base econômica desta proposta comercial é o valor das mercadorias no 

prazo de 60 (sessenta) dias.  



 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG 

 

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG 
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31/2024 
DISPENSA Nº 16/2024 

 

 

2. No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou 

encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, 

estaduais ou municipais, comprometendo-nos a saldá-los, por nossa conta, nos 

prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com 

encargos trabalhistas e sociais, mão de obra, todos os custos direta ou 

indiretamente relacionados com o objeto desta licitação.  

 

3. Os pagamentos serão efetuados em conformidade com o tópico 8 “Do critério 

de pagamento” do Termo de Referência, mediante a emissão de nota fiscal. 

 

4. Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias a contar da data de sua 

apresentação.  

 

5. Caso esta proposta não venha a ser aceita para compra, a Câmara Municipal 

de Dom Viçoso - MG fica desobrigada de qualquer responsabilidade para com 

a nossa Empresa, não nos cabendo direito a qualquer indenização ou 

reembolso.  

 

6. Declaramos conhecer e aceitar as condições constantes no presente aviso de 

contratação / compra de direta por dispensa de licitação nº 16/2024, bem como 

o disposto da Lei nº 14.133/2021. 

 

Local: 

 

Data: ___/___/ 2024 

 

 

 

_________________________________________________________ 

Assinatura do representante legal da empresa 

 

 

Nome: ___________________________________________ 

 

CPF: ____________________________________________ 

 

Cargo: ___________________________________________ 

 



 

 
 

 

Iara Ricardo Ottoni – CNPJ: 36.344.966/0001-93 

Rua João Ferreira de Paiva, 121, Centro – Paiva – Minas Gerais – 36.195-000  

Contato (32) 99916-3138 / (32) 99841-3154 email: licitacaoiara@gmail.com 

 

PROPOSTA COMERCIAL 

 Proposta de Preços  

“Menor Preço”  

 

 

1. PROPONENTE 

Empresa: IARA RICARDO OTTONI 12297394675 

CNPJ: 36.344.966/0001-93 

Endereço: RUA JOÃO FERREIRA DE PAIVA, 121, CENTRO 

Cidade: PAIVA                                             UF: MG            CEP: 36.195-000 

E-mail: licitacaoiara@gmail.com 

Sócio Proprietário: IARA RICARDO OTTONI 

CPF: 122.973.946-75                                                              RG: MG16555540 

Dados para Pagamento Banco 077– Banco Inter Agência 1 Conta 24643995-5 PIX: 36344966000193 

2. VALOR PROPOSTO PARA O FORNECIMENTO 

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do objeto, acatando todas as estipulações consignadas 

no Edital, conforme abaixo:  

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT VALOR UNIT VALOR FINAL 

    

1 
1080P 50m Transmissão Sem Fio HDMI Extender 
Transmissor De Vídeo Receptor Tela Adaptador 

De Share Streaming DVD 
Qkens 2 R$ 248,78 R$ 497,55 

 

 

 

Valor total R$ 497,55 

mailto:licitacaoiara@gmail.com


 

 
 

 

Iara Ricardo Ottoni – CNPJ: 36.344.966/0001-93 

Rua João Ferreira de Paiva, 121, Centro – Paiva – Minas Gerais – 36.195-000  

Contato (32) 99916-3138 / (32) 99841-3154 email: licitacaoiara@gmail.com 

 

Observação: Nos preços estão inclusas todas as despesas que possam recair sobre o 

fornecimento, inclusive embalagem, frete, carregamento e descarregamento, tributos e encargos 

sociais. 

Exigências complementares:  

1 - Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.  

2 – Condições de pagamento: conforme cláusula da minuta do Contrato do edital.  

3 – Entrega: Conforme Edital. 

3 – Todos os impostos e demais despesas necessárias ao correto fornecimento do objeto estão 

inclusos nos preços.  

4 – Declaro de estar ciente de todas as exigências do edital e seus anexos.  

5 – Dados Bancários: Dados para Pagamento Banco 077– Banco Inter Agência 1 Conta 

24643995-5 PIX: 36344966000193 

6 - Declaramos que aceitamos e estamos de acordo com todas as condições, especificações, 

valores, quantidades, etc. estabelecidas neste edital. 

Paiva-MG, 17 de outubro 2024. 

 

___________________________________________ 

IARA RICARDO OTTONI 12297394675 

CNPJ: 36.344.966/0001-93 

Assinado digitalmente por IARA RICARDO OTTONI:36344966000193
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=
Videoconferencia, OU=47969713000121, OU=AC SyngularID Multipla
, CN=IARA RICARDO OTTONI:36344966000193
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

IARA RICARDO 
OTTONI:36344966000193



 
• Endereço: Praça Marciano Pinto Brandão  

• Telefones: 32 998413154  

• Razão Social: Antonio Carlos Fernandes Cruz 12298213682  

• Cnpj: 35221477000181  

• Email: acflicitacoes@gmail.com  

  

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
FINAL 

    

1 
1080P 50m Transmissão Sem Fio HDMI Extender 

Transmissor De Vídeo Receptor Tela Adaptador De Share 
Streaming DVD 

Qkens 2 R$ 320,54 R$ 641,08 

 
 

Validade da Proposta: 90 dias. Paiva 

-MG 17 de Outubro de 2024  

  

  

  

 

  



   

  

  
Endereço: R IRMA PAULA, 144, SAO SEBASTIAO, BARBACENA – MG  

  
Telefones: (32) 9 9819-1650  

  
Razão Social: 55.544.234 JOAO LUCAS ALVES DE ASSIS  

CNPJ: 55.544.234/0001-91  

Email: joaolucaslicitacoes@gmail.com  

  

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
FINAL 

    

1 

1080P 50m Transmissão Sem 
Fio HDMI Extender Transmissor 

De Vídeo Receptor Tela 
Adaptador De Share Streaming 

DVD 

Qkens 2 R$ 292,42 R$ 584,84 

  

  

 Validade da Proposta: 90 

dias.  

Barbacena - MG 17 de Outubro de 2024.  
  

  

  

  

  

  

  

 
  

  

 


